El prior de Montearagón concede la gestión de la iglesia de San Lorenzo de Loreto a 

Pedro Cuende y su mujer Gila. 14 de diciembre de 1228 

Original, carta partida por letras. AHN, Clero, carp. 637, nº 14 

MMCD, nº 103 

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod nos, Johannes, prior maior 

Montis Aragonis, et Johannes, prior claustri, et totus eiusdem ecclesia conventus, 

attendentes devotionem quam vos, Petrus de Comite, et uxor vestra, Egidia, ad 

servicium ecclesie nostre Sancti Laurencii de Loreto habuistis cotidie et habetis 

et quia ipsius ecclesia servicio et honori intenditis tota mente nec labori 

personarum parcitis nec expensis, per nos et per ecclesiam Montis Aragonis et 
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per omnes successores nostros, damus et concedimus vobis plenam licenciam 

et liberam facultatem quod toto tempore vite vestre in eadem ecclesiam et in eius 

pertinenciis maneatis et abitetis, ipsi ecclesia pro posse vestro fideliter serviendo. 

Damus etiam et concedimus vobis quoque anno omnes primicias quas ipsa 

ecclesia habere vel percipere consuevit, ut ex eis et helemosinis fidelium sique 

fuerint illuminari valeat ecclesia supradicta. Promitentes vobis bona fide quod 

semper ibi vos tenebimus et numquam inde vos mutabimus nec mutari vos 

aliquatenus permitemus. 

Ego autem, Petrus de Comite, et uxor mea, Egidia, bono animo et gratuita 

voluntate reddimus personas nostras, vivos et mortuos, Deo et ecclesie Montis 

Aragonis cum orto nostro quem habemus in Oscam et cum omnibus allis rebus 

mobilibus et inmobilibus que ad presens habemus vel de cetero adquirere 

poterimus ullo modo, et semper erimus vobis obedientes in omnibus et fideles, 

et toto tempore vite nostre pro posse nostro in ecclesia ipsa Sancti Laurencii de 

Loreto, ubi finire proponimus vitam nostram, fideliter serviemus. Ita quod 

nunquam liceat nobis ad servicium alicuius ecclesie seu ad religionem aliam 

aliquam transvolare. 

Huius rei sunt testes: Johannes de Novales et Petrus Barbyni, cives oscensis. 

Quod est actum XIIIIº die mensis decembrii, era Mª CCª LXª sexta. 

Petrus Johannis, oscensis notarius, hanc cartam scripsit et hoc signum fecit. 

Jaime I reconoce a Guillermo don Grimón, ciudadano oscense, una deuda que había 

contraido con su padre por un préstamo de 9.000 mb. El rey acepta las cuenta 

presentas por Guillermo don Grimón y le concede las rentas del Castillo de Onda 

para terminar de pagar la deuda. 6 de diciembre de 1273. 

Original deteriorado, ACHU, 2-199. 

ACA, Cancillería, registros, nº 19, f. 78v-79. 

Noverint universis quod nos Jacobus, etc. per nos et nostros recognoscemus et 

confiremus vobis Guillemo don Grimon, civi oscensi, vos venisse nobiscum modo 

in Algeçira ad summam et compotum legitim super illis novem mill morabetinis 

alfonsinis auri quos Guillemo don Grimon, quondam patri vestro, debebamus 

ratione empeionis castrorum de Lusia et de Auuero pro quibus eisdem patri 

vestro obilgarevamus castrum et villam Morelle cum redditibus et iuribus nostris 

omnibus eiusdem loci et aldearum suarum cum carta nostra quam modo 

recuperavimus a vobis.  

Et super septingentis morabetinis alfonsinis auri quos eiusdem patri vestro 

debebamus pro dompna Theresia Egidii de Bidaure racione hereditatis de Asin 

quam ipsam dopnam Teresia emit a dicto patre vestro ad opus filiorum nostrorum 

et suorum et quos ei asignaveramus cum alia carta nostra in dictis redditibus 

quam cartam a vobis similiter huiusmodi et recuperavimus.  
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Et super mill et quadrangentis viginti et quinque soldi valencie quos eidem patri 

vestro debebamus cum alio albarano nostro quem a vobis recuperavimus.  

Necnon etiam venistis nobiscum ad sumam et compotum legitimum super 

omnibus que dictus pater vestre et vos de dictis redditibus Morelle e aldearum 

suarum recepistis racione dicte obligacionis.  

Et de octo mill soldi jaccensium quos recepistis ab Astrugo Jacob Xixo dunde?  

erat baiulus Morelle, de quo computo vestri bene paccati sumus nostre voluntate.  

Renunciantes exceptioni non recepti computi predicti et doli absoluentes vos a 

computo predictorum. Ita quod inde nobis vel cum nostris no teneamini super 

predictis iterum computare nec aliam inde nobis vel nostris de cetero reddere 

intencionem.  

Et sic est sciendum coequantis predictis debitis cum eis que in solutum ipsorum 

recepistis ut dictum est remanent pro nos debemus ad huc vobis de predictis 

debitis sex mill et cedem et septem morabetinos alfonsinis et boni auri ac recti 

pensi qui vobis omnibus computatis remanent ad solvendum de debitis antedictis 

pro quibus quidem sex mill et decem et septem morabetinis obligamus et 

impignamus ac tradimus vobis dicto Guillemo don Grimon et vestris castrum 

nostrum in villam de Onda cum terminis et pertinenciis suis et cum redditibus et 

exitibus proventibus zoffris [roto] almagramis ac monetatico questiis censibus et 

aliis juribus nostris omnibus quos et que in dicto castro et villa de Onda ac 

terminis suis percipimus et percipere debemus qualibus racione modo vel causa. 

Et sico volumus et concedimus vobis quod vos et quem vel quos vlueritis loco 

vestri habeatis et teneatis ac recipias? predicta que vobis obligamus in solutum 

dicti debiti tamdiu […] et tot annis donet sitis persolutus plenarie de sex mill et 

decem et septem morabetinis predictis et de retinencia dicti castri de Onda 

inferius comprehensa. Et  interim possitis ibi baiulum et baiulos quem vel quos 

volueritis vos et vestri ponere et mutare. Promittentes vobis per nos et nostros in 

bona legalitate nostra qupd in predictis que vobis obligamus non tangemus nos 

vel nostril nec tangere vel percipi faciemus aut promitemus ullo modo. […] 

faciemus vos et vestros habere et tenere dictum castrum et villa de Onda cum 

omnibus supradictis et suis pertinencis universis donet scilicet sitis paccatus 

plenarie de debito et predictis ut superius continentur.  

Mandantes firmiter universis homnibus dicte ville et terminorum suorum tam 

christianis quam sarracenis quod vobis et [falta] aut quibus volueritis loco vestri 

respondant de redditibus et eliis predictis ceterisque juribus nostris aliis de quibus 

nobis respondere [falta] et non nobis nec alicui alii loco nostri donet […] sitis ut 

dictum est de debito et retinencia predictis plenarie persolutus verum [falta] est 

sciendum quod vos et vestri debetis recipere pro retinencia dicti castri singulis 

annis duum ipsum tenueritis mille solidi regali de redditibus predictis. In […] etiam 

concedimus vobis dicto Guillemo don Grimon quod vos vel vestri non teneamini 

reddere nobis dictum castrum de Onda nec [falta] vel nostri ipsu a vobis vel 

vestris […] validamus donet sitis de predicto debito plenarie persolutus. 

Data Algezira VIII idus decembrii, anno a nativitate Domini Mº CCº LXXº tercio. 
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Testamento de María de Banaos. 28 de abril de 1274 

Copia coetánea. AHDH, Cartulario de San Pedro el Viejo, ff. 32v-34r. 

Manifiesta cosa sia a todos que yo dona Maria de Banaos, veçina et habitant de 

Oscha, en mi buen seso et en mi buena memoria, por la gracia de Dios, estando 

timiendo la[s] penas de infierno et cobdeciando de venir al goyo de paradiso, 

fago mi testament çaguero et pora todos tienpos valedero, et ordeno et dispono 

todos mis bienes sedientes et movientes assi como diosso en esta carta se